Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 ２０２５年９月１７日

安曇野市役所

あづみの市民活動フェスタ 2025 と同時開催

安曇野市制施行20周年記念式典を

9/28 に開催します
 安曇野市では、本年１０月１日に市制施行２０周年を迎えるにあたり、下記のとおり、記念式

典を開催しますのでお知らせします。

記

1. 日   時  ９月２８日（日） 午前 10時～ （受付開始：９時）

2. 会   場  ANC アリーナ

3. 招 待 者  友好交流都市など 約 6００名

4. 主な内容  ・オープニング 市消防団音楽喇叭隊演奏、20周年記念映像上映

・市功労者表彰 【表彰状 21 名、９団体 ／感謝状 ５名、２3団体】

・小中学生作文コンクール最優秀作品賞受賞者による朗読

・書道パフォーマンス（長野県立豊科高等学校） ほか

５．そ の 他  同日、ANCアリーナ・芝生広場であづみの市民活動フェスタ 202５を

開催します。詳細はHPをご覧ください。

問い合わせ

長野県安曇野市 政策部 秘書広報課 ： 課長 髙
たか

木
ぎ

 千史
ち ふ み

 担当 本永
もとなが

 悠樹
ゆ う き

TEL：0263-71-2400（直通）  E-mail：hisｈokoho@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

■20周年記念映像「RE AZUMINO」

「安曇野で暮らす皆さんの今の暮らしと思いを伝え、地域の魅力を改めて感じる」をテーマに作成。10/1 から市公

式YouTube チャンネルで公開します

■広報あづみの20周年記念号

安曇野市の20年の歩みを振り返ると共に、市民の皆さんのインタビューなどを掲載しています。式典の記念品と

して配布し、10/1 からは各世帯にも配布します。

https://www.city.azumino.nagano.jp/site/azumino-skc/96090.html

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 202５年９月１７日

安曇野市役所

教育旅行誘致活動を台湾で 10/12～18 に実施

昨年に続き２回目、新たに苗栗県を訪問

安曇野市では、独自のインバウンド誘致として市観光協会などと連携し、下記のとおり台湾

での訪日教育旅行誘致活動を行います。昨年に引き続き２回目となる本年は、日本からの誘

致活動の少ない苗栗県を訪問し説明会などを行います。

記

1. 期 間  １０月１２日（日）～１８日（土） ６泊７日

2. 訪問場所  台湾 高雄
タ カ オ

市、苗
ミヤ

栗
オリー

県、台北
タイペイ

市、新北
シンペイ

市

3. 内   容  高雄市、苗栗県での学校関係者向け説明会

 台北市、新北市での訪日教育旅行専門旅行会社での商談活動

 教育機関や交流実績のある現地学校等への訪問

4. 訪 問 者  市観光課・農政課職員

        安曇野市観光協会・市内宿泊施設営業担当者

        安曇野市農家民宿連絡協議会会長 計６人

問い合わせ

長野県安曇野市 商工観光スポーツ部 観光課 ： 課長 古畑
ふるはた

 瑞
みず

恵
え

 担当 中澤
なかざわ

 秀
しゅう

三郎
さぶろう

TEL：0263-71-2053（直通）  E-mail：kankokoryu@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

■台湾での訪日教育旅行誘致

インバウンド誘致と双方の児童生徒の国際理解につなげるため、リピーター層の多い台湾で誘致活動に取り

組んでいます。令和６年１０月に初めて現地で訪日教育旅行誘致活動を行い、これをきっかけとして令和７年２

月に２校が来日し市内児童と交流。６月末までに７校１７０人が訪問し、農家民泊などを体験しています。今回の

誘致活動では、要望の多い農家民宿事業関係者も同行します。

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 202５年９月１７日

安曇野市役所

秋の全国交通安全運動出陣式を 9/19 に開催

期間中に交通事故０(ゼロ)プロジェクトを実施

安曇野市では、秋の全国交通安全運動出陣式を下記のとおり開催します。

運動期間中は、子どもたちが被害に遭う痛ましい交通事故を防止するため、「交通事故 0（ゼ

ロ）プロジェクト」を実施します。

記

1. 秋の全国交通安全運動

■期間    ９月２１日（日）～１０月２０日(月)

■出陣式

（１）日 時  ９月 19 日（金）午前７時～午前８時まで

（２）場 所  豊科交流学習センター「きぼう」南側駐車場

        ※荒天時は市役所４階大会議室で開催

（３）参加者 安曇野警察署、安曇野警友会、安曇野市社会福祉協議会、

安曇野市交通安全推進協議会構成団体等(約１００人の参加を予定）

（４）内 容  開会、あいさつ、市町村顕彰（交通死亡事故ゼロ 300日達成）

伝達式、啓発活動（市役所南側歩道・荒天時中止）

2. 交通事故０(ゼロ)プロジェクト

■期間  ９月２１日（日）～１０月２０日(月)

■テーマ 「青になる 横断前の 再確認」 「ヘルメット 命を守る 必需品」

「見えないを 見えるに変える 反射材」

 ■内容  交通事故防止ポスターの掲示、横断幕の設置、交通安全クイズ

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 市民生活部 地域づくり課  ： 課長 児玉
こ だ ま

 敦子
あ つ こ

 担当 矢口
や ぐ ち

 護
まもる

長野県安曇野市 教育部 学校教育課  ： 課長 上條
かみじょう

 貴芳
き よ し

 担当 矢野
や の

 晃大
こうだい

TEL：0263-71-2495（直通）  E-mail：chiikizukuri@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 202５年９月１７日

安曇野市役所

安曇野アーティスト・イン・レジデンス 2025 作品展覧会

「歩く景色、とどまる気配」を 10/18～26 まで開催

安曇野市では、東京藝術大学出身のアーティストが市内に滞在し、市民と交流しながら作品

を制作するアーティスト・イン・レジデンスを行っています。下記のとおり、本年５月から取材や

市民と交流を行ったアーティストの作品展覧会を開催しますのでお知らせします。

問い合わせ

長野県安曇野市 教育部 文化課 ： 課長 三澤
み さ わ

 新弥
し ん や

 担当 太田
お お た

 なつみ

TEL：0263-５５-３１３１（直通） E-mail：kanenonaruoka@city.azumino.nagano.jp

〒399-8301 長野県安曇野市穂高有明7327番地81（穂高鐘の鳴る丘集会所）

概要

1. 日 時  10 月１８日（土）～10月 2６日（日） ９:00～２１:３０（１８日のみ 13:00～）

2. 会 場  穂高交流学習センター「みらい」 展示ギャラリー

3. 出展者  大竹麟花（鋳金）、石井淳（染織）、堀田光彦（鋳金）

4. 費 用  無料

5. その他  1０月１８日（土）１３：３０～同会場で作家によるギャラリートークを行います。

（事前申し込み不要）

穂高鐘の鳴る丘集会所を拠点に制作を行った３

人のアーティストが、安曇野の人や風土との出会

いから生み出した作品を展示します。滞在中行っ

た小中学校での銅板腐食や染織、金属板作りの

ワークショップの作品も展示します。